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Abstrakt

Fluorescenční in situ hybridizace (FISH) je technika, která umoţňuje lokalizaci a

identifikaci specifické sekvence nukleotidů v DNA, popřípadě RNA, které jsou pak následně

viditelné pod mikroskopem. FISH spočívá nejprve v denaturaci dané nukleové kyseliny, a to

buď vysokými teplotami nebo působením denaturačních činidel jako je například formamid,

čímţ dojde k oddělení řetězců. Po následném navozením reasociačních podmínek dojde podle

pravidel komplementarity k navázání značené krátké próby na vyšetřované vlákno DNA či

RNA, tento proces se nazývá hybridizace. K hybridizaci dochází in situ, tedy přímo ve

vyšetřovaném vzorku. Próby mohou být značeny buď přímo pomocí fluorescenčních barviček

a nebo nepřímo, kdy je próba značena haptenem, kteýá je následně detekována pomocí

značených protilátek nebo streptavidinu. FISH má velké mnoţství aplikací v molekulární

biologii a lékařské vědě. V laboratorním výzkumu v protistolgii můţe být FISH vyuţita

například k mapování chromozomálních genů, ke studiu evoluce genomu, analýze jaderné

organizace nebo pro potvrzení původu sekvence DNA.

Klíčová slova: FISH, fluorescence, sonda, identifikace buněk, environmentální studie
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Abstract

Fluorescence in situ hybridization (FISH) is a technique that allows the localization

and identification of specific sequences of nucleotides in DNA or RNA, which is

subsequently visible under the microscope. FISH involves first denaturing the nucleic acids,

either using high temperatures or by treatment with denaturing agents such as

formamide.After subsequent induction of reasociation, the examined DNA or RNA pairs

according to the complementarity rules with the short molecule called the probe, this process

is called hybridization. Hybridization occurs in situ, that is within the examined specimen.

Probes can be labeled either directly using fluorophores, or indirectly with a hapten, which is

a substance having antigenic properties, which is subsequently detected using labeled

antibodies or streptavidine. FISH has a large number of applications in molecular biology and

medical science. In laboratory research in protistolgii FISH can be used for example to map

the chromosomal genes to study the evolution of genome, analysis of nuclear organization or

to confirmation of the origin of DNA sequence.

Key words: FISH, fluorescence, probe, cell identification, environmental studies
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SEZNAM POUŽITÝCH ZKRATEK:

FISH Fluorescence in situ hybridization

DAPI 4',6-diamidino-2-phenylindole

AT1-6L specifické sekvence primerů

AT2-10L specifické sekvence primerů

18S rRNA 18S eukaryotická ribozomální podjednotka

16S rRNA 16S prokaryotická ribozomální podjednotka

PCR polymerázová řetězová reakce

MAC makronukleus

MIC mikronukleus

TRITC tetramethylrhodamin-5 (a 6) -isothiocyanate

FITC Fluorescein isothiokyanát
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ÚVOD
Fluorescenční in situ hybridizace (FISH) je technika, která nám umoţňuje lokalizaci a

identifikaci specifických sekvencí nukleových kyselin v DNA, popřípadě RNA. Jedná se

techniku, která vyuţívá procesu denaturace a následné reasociace DNA (RNA). Spočívá

v hybridizaci próby a cílové DNA nebo RNA sekvence (Volpi & Bridger, 2008). Próby mohou

být značeny přímo nebo nepřímo. Přímé značení ve stručnosti zahrnuje fixaci vzorku,

následovaná permeabilizací buněčné stěny a membrán pomocí enzymů nebo detergentů

k usnadnění vstupu próby nebo detekčních činidel; značení próby; hybridizace mezi značenou

próbou, coţ v případě přímého značení bývá fluorescenční barvivo, a cílovou sekvencí

vyšetřovaného vzorku, poté následuje promývání, montáţ a pozorování ihned po skončení

hybridizace (Spear, Li, Nordheimb, & Andrewsa, 1999). Co se týče nepřímého značení, je

proces v podstatě stejný, rozdíl je v tom, ţe místo fluorescenčního barviva je próba značená

haptenem, tedy látkou s antigenními vlastnostmi (například digoxygenin nebo biotin), který je

následně vizualizován pomocí značených protilátek (Trask, 2002). Nepřímé značení je

v tomto případě komplikovanější, ale jednou z výhod je potenciál k zesílení signálu, coţ

v případě přímého značení není moţné.

Jako vyšetřované vzorky mohou být pouţity metafázní chromozomy, interfázní jádra, ale i

celé buňky. FISH má velké mnoţství aplikací v molekulární biologii a lékařské vědě, včetně

genového mapování, diagnostiky chromozomálních abnormalit a studia buněčných struktur. V

klinickém výzkumu, můţe být FISH pouţita pro prenatální diagnostiku chromozomálních

aberací, diagnostiku infekčních onemocnění nebo také nádorových cytogenetických

diagnostik. V laboratorním výzkumu má FISH uplatnění při mapování chromozomálních

genů, analýzy jaderné organizaci, vizualizaci chromozomálních teritorií a chromatinu v

interfázi buňkách a ke studiu biologie nádorů. (“Fluorescence in Situ Hybridization (FISH) -

Probes, Dna, Sequences, and Chromosomes - JRank Articles,” n.d.)

FISH je metoda, která se průběţně rozvíjí a jsou popisovány stále další postupy ke

zlepšení citlivosti v různých polích výzkumu.

Cílem této práce bylo podat ucelený přehled poznatků o moţném vyuţití metody FISH

ve studiu protist.
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1. PROTISTOLOGIE
Protistologie je věda, která se zaměřuje na výzkum protist, tedy eukaryotických

mikroorganismů. Její jednotlivé části jsou známy také jako algologie (studium řas) a

protozoologie (studium heterotrofních prvoků). Protistologie je úzce spojena s výzkumem

evoluce eukaryotické buňky, dynamiky eukaryotických genomů nebo také s molekulární

ekologií, coţ je v podstatě aplikovaná populační genetika. Výzkum diverzity protist je

zaloţen především na molekulárních metodách, pokročilých zobrazovacích technikách a

statistickém zpracování dat. Mezi hlavní obory zájmu protistologie patří diverzita

eukaryotických organismů a vznik a vývoj mnohobuněčnosti. Protistní organismy mají

obrovský globální význam jako součást fytoplanktonu nebo v geologických procesech

sedimentace. Mohou být také významní producenti toxinů, které způsobují například

ciguateru, která patří mezi jedno z nejrozšířenějších onemocnění způsobené mořskými toxiny.

Někteří prvoci jsou významnými patogeny zvířat, rostlin i lidí a mají na svědomí tisíce

lidských ţivotů ročně.

2. FLUORESCENCE IN SITU HYBRIDIZATION

2.1. ÚVOD

Fluorescence in situ hybridization je technika, která umoţňuje vizualizaci, identifikaci a

lokalizaci jednotlivých mikrobiálních buněk. FISH se uplatňuje v mnoha aplikacích na poli

mikrobiologie. (Moter & Göbel, 2000)

FISH je technika spočívající v hybridizaci DNA próby k její komplementární sekvenci na

preparátech předtím fixovaných na sklíčku (Volpi & Bridger, 2008) a umoţňuje lokalizaci

specifické sekvence nukleotidů (Levsky & Singer, 2003). Próby (téţ sondy) jsou značeny

buď přímo zabudováním fluorescenčních nukleotidů anebo nepřímo zabudováním

reportérových molekul, které jsou následně detekovány fluorescenčními protilátkami nebo

jinými afinitními molekulami. Próby jsou nakonec vizualizovány in situ pomocí

fluorescenčního mikroskopu. (Volpi & Bridger, 2008)

Zavedení metody FISH znamenalo počátek nové éry pro studium struktury a funkce

chromozomů. (Volpi & Bridger, 2008)

FISH je přes 30let stará technologie, která se průběţně rozvíjí. Během jejího vývoje se

zaváděly různé metodiky a modifikace na optimalizaci detekce DNA a RNA. Ačkoli základní

princip metody FISH zůstal nezměněn, tak dochází k vývoji různým modifikací této metody,

vedoucí ke zvýšení citlivosti a specifity detekce cílových sekvencí.
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2.2. HISTORIE METODY FISH

Dřívější histochemické techniky spočívali v pouţití různých typů přírodních a

syntetických barviv pro barvení buněčných struktur. Tyto směsi byly obecně nespecifické,

protoţe měli afinitu pro určité obecné kategorie molekul, ať uţ se jedná o základní proteiny,

nukleové kyseliny, lipidy nebo uhlovodíky. Dokonce i specifičtější barvení buněčných

akumulací a makromolekulárních komplexů jako je hemosiderin, amyloid, elastin a

retikulární vlákna nebyly obecně pouţitelné k vyšetření všech biomolekul, kterých bylo


[…]


ostatní buňky jsou nejasná sporangia nebo trofické stádia.; (C) Nephromyces z hostitele, Neph-1 (s eubakteriální

próbou – zelená), Toxoplasma nanavázala próbu Neph-1; (D) Nephromyces z hostitele, Api-L spojená

s eukaryotickou próbou (ţlutá reprezentuje navázání k obojí Api-L i eukaryotické probě – zelená); (E) spory

Nephromyces, Api-L s eubakteriální próbou – zelená a DAPI – modrá (převzato z (Saffo et al., 2010)
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4.4. Studium vzájemných vztahů organismů

Ve studiu vzájemných vztahů organismů, ať uţ jde o symbiózu nebo parazitismus se FISH

ukázala jako velmi uţitečná metoda. Ukazuje na to například protistní kmen Apicomplexa,

který byl po dlouhou dobu definován jako skupina sloţená výhradně z parazitů a patogenů.

FISH ukázala informace i o prospěšnosti některých apicomplex a to jako v případě

Nephromyces jako endosymbiotní mutualista. (Saffo et al., 2010)

Mnoho bičíkatých prvoků ve střevech termitů poskytuje útočiště ektosymbiotickým

bakteriím na jejich buněčném povrchu. Studie Hongoha a kol. (2007) se snaţí charakterizovat

ektosymbiotické bakterie na protistech ţijících ve střevech termitů. Próba specifická pro R-

N74 fylotyp byla pouţitá k detekci odpovídajících bakterií ve střevě termitů pomocí

fluorescenční in situ hybridizace (FISH). Překvapivě, signály byly zjištěny obzvláště ze

štětinovitých "přívěsků" bičíkatých druhů, které patří do rodu Dinenympha; tyto "přívěsky"

byly povaţovány za spirochetální ektosymbionty nebo struktury z prvoků. Tato bakterie

pravděpodobně reprezentuje nový rod a druh, "Candidatus Symbiothrix dinenymphae",

fylogeneticky spjata se shlukem tvořeným výlučně z nekultivovaných kmenů z termitích

střev. Próba specifická pro Bacteroidales dále odhalila, ţe tento typ symbiózy existuje také u

různých jiných prvoků, včetně parabasálií a oxymonád, a je velmi rozšířený v termitích

střevech.

Zajímavé je, ţe FISH pouţitím próby Bactd-937 odhalila ostatní štětinovité Bacteroidales

ektosymbionty na povrchu různých bičíkatých prvoků ve střevech termitů; tito symbionti

nemohli být detekováni pomocí próby RsN74-645. V oxymonádích protistech Pyrsonympha

grandis a a dalších druhů pyrsonymph byly pozorovány buňky podobné Symbiothrix spolu s

spirochétálními ektosymbionty v uspořádání podobném jako u Dinenympha. Podobní

ektosymbionti byly také detekovány mezi spirochétálními ektosymbionty protist

Holomastigotes elongatum (kmen Parabasalia). V dalším prvoku ze skupiny Parabasalia,

Trichonympha agilis (řád Trichonymphida), byly nalezeny vláknité, štetinovité buňky. Ačkoli

tyto bakterie na T. agilis byly tvarem podobné buňkám Symbiothrix, byly > 20 mm dlouhé a

více zvlněné. Na buňkách prvoka Metadevescovina cuspidata (řád Trichomonadida,

Parabasalia) byli pozorováni štětinovití ektosymbionti jejichţ morfologie se liší od

Symbiothrix. Kromě toho, za pouţití směsi prób specifických pro spirochéty se podařilo

potvrditi, ţe buňky, které byly zjištěny na T. agilis a M. cuspidata s próbou Bactd-937 jsou

jiné neţ spirochetální ektosymbionti (Hongoh et al., 2007).
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4.5. Vyšetření potravy protist

FISH umoţňuje kvalitativní detekci poţitých nitrifikačních bakterií v potravních

vakuolách nálevníků s pouţitím kombinace DAPI a FISH barvení. Nálevníci v této studii

nevykazovali ţádnou významnou selektivní pastvu. Ţádná potravní preference pro jakýkoli

bakteriální taxon nebo jakékoliv velikostní třídy nebo morfotypy nebyla pozorována. FISH je

výkonná metoda pro vyšetřování poţitých bakterií, ovšem potravní vakuoly jsou trojrozměrné

struktury, a dvourozměrné mikroskopické vyšetření není vţdy dostačující pro stanovení počtu

poţíraných částic.

Výsledky laboratorních experimentů naznačují, ţe nitrifikační bakterie netvoří základ

potravy komunit nálevníků a ţe nálevníci neovlivňují druhové sloţení nebo sloţení morfotypů

uvnitř bakteriální komunity. Tato studie ukazuje, ţe selektivní pastva nemá významný vliv na

komunity nitrifikačních bakterií (Neubacher, Prast, Cleven, & Berninger, 2008).
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5. ZÁVĚR
Fluorescenční in situ hybridizace je výkonná technologie umoţňující detekci a vizualizaci

vyšetřovaných nukleových kyselin. Mnoho, dokonce většinu jejích modifikací jsem ve své

práci nezmínila, protoţe se v protistologii nepouţívají a jedná se spíše o metody přizpůsobené

pro obory genetiky. Avšak věřím, ţe do budoucna bude vyvinuto i více modifikací, které by

mohli přispět i k výzkumu v oboru protistologie.

Ačkoliv je FISH uţ relativně dlouho běţně pouţívaná technika má stále své nedostatky, na

které by se její další rozvoj měl soustředit. Patří sem především proces fixace a

permeabilizace buněk, který můţe vést k váţným fyzickým deformacím buněk a tím, pak vést

k nepřesným výsledkům.

V mojí další práci bych se ráda věnovala této dále metodě a vyzkoušela si i prakticky její

pouţití. Ráda bych se zaměřila na výzkum fylogenetické příbuznosti protistních organismů ze

střev termitů.
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