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Název práce:

Metoda FISH a její využití v protistologii

Práce je literární rešerší ve smyslu zveřejněných požadavků (pravidel).
Práce obsahuje navíc i vlastní výsledky.

Cíle práce (předmět rešerše, pracovní hypotéza…)

Práca pozostáva z dvoch častí. Prvá rozsiahlejšia predstavuje techniku
FISH. Druhá časť poukazuje na 5 príkladov jej využitia v experimentálnom
výskume protist. Práca má z môjho pohľadu optimálny rozsah 26 strán. Text
však obsahuje na môj vkus pomerne veľa preklepov. Autorka pochopila
problematiku FISH z literatúry s pár výhradami správne. Niektoré slovné
spojenia mi však nedávali zmysel (napr. str. 10, v 1. odstavci). Zmenila by
som poradie odstavcov kapitoly 2.1. Úvod. Začala by som tým posledným.
Slová biotin a digoxigenin sa normálne skloňujú (str. 11, 1. odstavec).
Kapitola 2.3.1. Fixace sa venuje iba príprave vzoriek pre RNA hybridizáciu.
Chýba mi tu príprava chromozómových preparátov. Tiež kapitola 2.3.2.
Příprava vzorků je zameraná len na prácu s celými mikroorganizmami.
Chromozómy, resp. jadrá autorka opomenula. Kapitolu 2.3.3. Hybridizace by
som doplnila poznámkou, že posthybridizačné kroky FISH bývajú obvykle
trochu zložitejšie ako len opláchnutie preparátov destilovanou vodou.
V časti práce Využití FISH v protistologii zvolila autorka zaujímavé príklady.
Chýba mi príklad mapovania RNA sekvencií u protist.
Text je sprevádzaný obrázkami, ktoré uľahčujú orientáciu v ňom.
Skratku FISH nie je treba rozpisovať v celom texte, stačí raz na začiatku.

Struktura (členění) práce:

Práca pozostáva z dvoch častí. Prvá rozsiahlejšia predstavuje techniku
FISH. Druhá časť poukazuje na 5 príkladov jej využitia v experimentálnom
výskume protist.

Jsou použité literární zdroje dostatečné a jsou v práci správně citovány?
Použil(a) autor(ka) v rešerši relevantní údaje z literárních zdrojů?

Autorka volila literatúru správne, jej zoznam je postačujúci. Vyhýbala by som
sa však sekundárnym citáciám. Mimo elektronických časopisov nie je
potreba do zoznamu literatúry pridávať webové odkazy. Do textu práce nie
je treba vypisovať všetkých autorov citovaných publikácií. U viac ako dvoch
sa zvykne písať X.Y. et al. alebo a kol. Citácia býva súčasťou vety, bodka
nasleduje až za ňou. Miestami citácie v práci postrádam (napr. str. 9,
kapitola 1. Protistologie alebo str. 13 kapitola 2.3.4. Próby a značení).
Nepíše sa Bauman a spol. ale Bauman a kol.
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Pokud práce obsahuje (nadstandardně) i vlastní výsledky, jsou tyto výsledky
adekvátním způsobem získány, zhodnoceny a diskutovány?

Práca neobsahuje vlastné výsledky.

Formální úroveň práce (obrazová dokumentace, grafika, text, jazyková
úroveň):

Komentované v prvom odstavci posudku.

Splnění cílů práce a celkové hodnocení:

K záveru, z vlastnej skúsenosti považujem za hlavný problém FISH
vyhodnocovanie a interpretáciu signálov, vrátane stanovenia ich počtu,
prítomnosti/absencie signálov na jadrách/chromozómech (počet negativných
udalostí na preparátoch býva pomerne vysoký). V priebehu pokusov pre
diplomovú prácu určite doporučujem nezabúdať na negatívne kontroly
(pridávať aj tie pozitivne, ak budú k dispozícii). Doporučujem preštudovať
manuál kitu pre tyramidovú amplifikáciu signálu (PerkinElmer).

Pri písaní práce by som sa v budúcnosti nezdráhala bližšej spolupráce so
školiteľom, ktorý zvykne pomáhať vychytať zbytočné nedostatky textu.

Prácu doporučujem k obhajobe.

Otázky a připomínky oponenta:

Čo je to kolchicín, hypotonizácia a Carnoyova fixáž?
Ako by sa dala pomocou FISH zistiť ploídia buniek protist?

Jednoznačný návrh hodnocení školitele nebo oponenta (známka bude
součástí zveřejněných informací)

výborně velmi dobře dobře nevyhověl(a)

Podpis školitele/oponenta:

Instrukce pro vyplnění:

 Prosíme oponenty i školitele o co nejstručnější a nejvýstižnější komentáře k jednotlivým
bodům, tučně nadepsané rubriky jsou povinnou součástí posudku.

 Při posuzování je nutno zohlednit požadavky stanovené pro vypracování bakalářských prací –
viz odkaz (zkopírujte si do prohlížeče):
https://www.natur.cuni.cz/biologie/studium/bzkpravidla04112014.pdf, zejména části „Pojetí a
rozsah“ a „Oponentské řízení“.

 Posudek se odevzdává (zasílá) ve formátu pdf v elektronické podobě do 4. 9. 2015 na e-mail
kulikova@natur.cuni.cz (pro účely zveřejnění ve studentském informačním systému), a dále
podepsaný v 1 výtisku (jako součást protokolu o obhajobě) nejpozději v den obhajoby 10. 9.
2015 osobně nebo do téhož data na adresu: RNDr. Libor Mikeš, Katedra parazitologie PřF
UK, Viničná 7, 128 44 Praha 2
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